



উদ্যমে উত্তরণে শতকোটি নারী নির্ধাতনের প্রতিবাদে

কখনো নাচো গঠো!

মানুষের জন্য
manusher jonno

promoting human rights and good governance

মানুষের জন্য ফাউন্ডেশন

বাড়ি ৪৭, রোড ৩৫/এ, গুলশান ২, ঢাকা ১২১২, বাংলাদেশ

ফোন : +৮৮-০২-৯৮৫০২৯১-৪, ৯৮৯৩৯১০, ফ্যাক্স : +৮৮-০২-৯৮৫০২৯২

ওয়েব : www.manusher.org

মথ্বেষ্ট !!

আর নয়, নারী নির্ধাতন বন্ধ শ্বেক শ্বেকুনি!

জাতিসংঘের তথ্য অনুযায়ী, সারা পৃথিবীর প্রতি ৩জন নারীর মধ্যে ১জন নারী তার জীবনকালে ধর্ষণ বা শারীরিক নির্ধাতনের শিকার হয়ে থাকে। তার পরিমাণ পৃথিবীতে বসবাসরত শতকোটি নারীর চাইতেও বেশি! এটি হচ্ছে সবচেয়ে বড় একটি গৃহযুদ্ধ। চলছে আমাদের ঘরে-বাইরে, পথে-ঘাটে, সমগ্র দেশে।

আর শ্বেক শ্বেক না শ্বেক নারী নির্ধাতন!

একশো কোটি নারীর নির্ধাতন একটি বর্বরতা,
কিন্তু শতকোটি মানুষের এর প্রতিবাদে
জেগে ওঠো একটি আলোড়ন

উদ্যমে উত্তরণে শতকোটি একটি বিশ্বব্যাপী প্রতিশ্রুতি

আমরা উঠে দাঁড়াবো পৃথিবীর

লক্ষ লক্ষ নারী ও পুরুষ একসাথে আওয়াজ তুলবো:

“যথেষ্ট হয়েছে, আর নয়, এই নারী নির্ধাতন বন্ধ কর এখনি”!

যদিও নারী নির্ধাতনকে কেন্দ্র করে বাংলাদেশে দীর্ঘদিনব্যাপী শক্তিশালী নারীবাদী আন্দোলন গড়ে উঠেছে, তথাপি জাতিসংঘের মানব উন্নয়ন প্রতিবেদন অনুযায়ী, দক্ষিণ এশিয়ার দেশগুলির মধ্যে নারী বাংলাদেশে ধর্ষণের হার সবচেয়ে বেশি। এখানে প্রতি হাজারে একজন ধর্ষিত হয়। শুধু তাই নয়, বাংলাদেশ পুলিশের তথ্য অনুযায়ী, ২০০১ থেকে ২০১২-এর জুন মাস পর্যন্ত সর্বমোট ১,৭৪,৬৯১ জন নারী সহিংসতার শিকার হয়। এর মধ্যে এসিড নিক্ষেপ, অপহরণ, ধর্ষণ, ধর্ষণ পরবর্তী হত্যা, পাচার খুন, যৌতুকের জন্য নির্ধাতন অন্যতম। যেহেতু বাংলাদেশে বেশিরভাগ নারী নির্ধাতনের ঘটনা নথিভুক্ত হয় না, সেহেতু প্রকৃত সংখ্যাটি আরও বেশি বলে মনে করা হয়।

বিভিন্ন নারী সংগঠন, বেসরকারি সংস্থা ও অন্যান্য প্রতিষ্ঠান নারীর প্রতি সহিংসতা নিরসনে কাজ করে চলেছে। এই উদ্যোগকে আরও জোরদার করার জন্য আমাদের আঘাত হানতে হবে নির্ধাতনের মূলে, সচেতন হতে হবে সবাইকে। সমাজের পুরুষতান্ত্রিক মনোভাবের বিরুদ্ধে আলোড়ন তুলতে হবে। কখনো উঠতে হবে সহিংসতার বিরুদ্ধে, বৈষম্যের বিরুদ্ধে এবং সেরকম সব শক্তি যা নারীর মানবাধিকার অস্বীকার করে।

১৪ ফেব্রুয়ারি ২০১৩

আমরা আমরা জানাচ্ছি

একশো কোটি নারী এবং যারা তাদেরকে
ভালবাসে, তাদেরকে বাইরে বেরিয়ে, নেচে, গেয়ে
এই সহিংসতা বন্ধের দাবী করার জন্য।

আপনি কি করতে পারেন ?

- সাইন আপ করুন : www.onebillionrising.org
- ফেইসবুক পেইজ : onebillionrisingbangladesh
- ব্লগ আপনি কেন জেগে উঠছেন : আপলোড করুন ভিডিও, ফটো, কথা “আমি উঠছি কারণ...”
- ব্রগার, লেখক, শিল্পী, ডিজাইনার, প্রচারকার আমাদের দলে যোগ দিন
- স্বাক্ষর অভিযান শুরু করুন; অন্যকে ব্লগ যোগ দিতে
- নারী নির্ধাতন কিভাবে থামানো যায় তা আলোচনা করুন
- আমাদের অনুষ্ঠানে অংশ নিন
- আমাদের সাথে জেগে উঠুন ১৪ ফেব্রুয়ারি ২০১৩

উদ্যমে উত্তরণে শতকোটি পুরুষ বিশ্বব্যাপী পদক্ষেপ

- একটি উদযাপন! আমরা নারীদের সহিংসতাবিহীন জীবনের প্রত্যাশা করে নাচবো, গাইবো।
- এই উপলক্ষে আমরা রাস্তায় নাচব, আমরা সোচ্চার কন্ঠ হব, আমাদের নৈমিত্তিক কাজ পরিহার করে নারী নির্ধাতনের বিরুদ্ধে উঠবো।
- একটি আহ্বান সব রকমের, বয়সের মানুষকে— নারী, পুরুষ, শিশু সহিংসতার বিরুদ্ধে কখনো দাঁড়ানোর জন্যে।
- একশো কোটি মানুষের বৈশ্বিক সংহতি।



উদ্যমে উত্তরণে শতকোটি

নারী নির্যাতনের প্রতিবাদে

করবো। নাচো। ওঠবো!

মানুষের জন্য
manusher jonno

promoting human rights and good governance

**MANUSHER JONNO
FOUNDATION**

Plot 47, Road 35/A, Gulshan-2, Dhaka 1212, Bangladesh
Tel : +88-02-9850291-4, 9893910, 9886303, Fax : +88-02-9850295
Web : www.manusher.org

Enough!!

**No More Violence Against
Women and Girls**

The United Nation's data states that 1 in 3 women in the world experience violence. That means more than one billion women living on the planet, will be beaten or raped during her lifetime. This is among one of the biggest civil wars going on in our homes, communities and countries.

**We REFUSE to stand by as more than a billion
women experience violence.**

**One Billion Women Violated is an Atrocity,
But One Billion Rising Against Such
Violence is a Celebration !**

One Billion RISING is a promise that we will rise up with
millions of women and men around the world to say
" ENOUGH! The violence ends NOW."

Even though violence against women has been a focal point of the feminist movement in Bangladesh, according to the United Nations Human Development Report, Bangladesh has the worst record of rape among other South Asian nations. One in every thousand women is raped here. Based on the police headquarters reports, 174,691 women have been subjected to violence, between 2001 and 2012 (June), including acid attacks, abductions, rapes, murder after rape, trafficking, murder, dowry-related violence, etc. As most cases in Bangladesh go unreported, the actual number of women affected by violence is estimated to be much higher.

Numerous women's rights organisations, NGOs and others in Bangladesh are working to fight against all forms of violence against women and inequality. It is within this context, and to strengthen the force that is already in place, that we all must come together – STRIKE at the core of this violence by spreading awareness to establish a transformation in the mindset of our patriarchal society where women are denied many of their basic rights. DANCE to the unified movement and finally, RISE against violence, against inequality, and against every form of injustice.

On 14 February 2013

**We invite one Billion Women
and those who Love them
to Walk Out, Dance, Rise up
and Demand an End to the Violence.**

What Can You Do?

- Sign up on : www.onebillionrising.org
- Join our Facebook page : onebillionrisingbangladesh
- Tell us why you are rising ; upload your video, photo, statement – " I am RISING, because..."
- Be a blogger, writer, artist / designer, performer, event planner – help us in networking and organizing, promoting events.
- Initiate a signature campaign in your neighbourhood, spread the word and inspire people to RISE and join.
- Talk about ways to end violence against women and girls.
- Participate in upcoming OBR- Bangladesh events.
- Pledge your support to RISE on 14 February 2013!

**The one Billion Rising <OBR>
is a global campaign:**

- It is an invitation to sing, dance and celebrate women's right to be free from fear of violence, discrimination and harassment.
- It is a call to all people – women, men, diverse gender identities and children across all ages, and cultures, to refuse to live with any form of violence.
- It is an act of global solidarity.